
 
 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO NÚMERO 087 /2023/2024 

 

 

O Governador do Distrito LD-1, da Associação Internacional 
de Lions Clubes, no uso de suas atribuições legais e 

consoante o disposto no artigo 23, inciso XII, do Estatuto 

vigente, visando a análise mais detalhada sobre as 

proposições, indicações e moções apresentadas, RESOLVE:  
 

 
INSTITUIR E NOMEAR “AD REFERENDUM” OS COMITÊS 

TÉCNICOS DA 4ª RGD: 

 
• COMITÊ DE PROPOSIÇÕES: Presidente – PDG Marilu Gasparetto 

Goulart, do LC Ponta Grossa Cruzeiro do Sul, membros: CaL Renilda 
Fernandes, do LC Nova Aurora e CaL Janete Peruzo Pires Gonçalves, 

do LC Assis Chateaubriand 

• COMITÊ DE  ESTATUTOS E REGULAMENTOS: Presidente – PDG 
João Jorceli Almeida, do LC Curitiba Bom Retiro, membros: CL Valcir 

Colferai, do LC Coronel Vivida e CL Franco Simon Frare, do LC Capitão 

Leônidas Marques 
• COMITÊ DE FINANÇAS: Presidente – PDG Waldir Wessler, do LC 

Laranjeiras do Sul, membros: CL Sergio Todero, do LC Assis 

Chateaubriand e CL Luiz Antonio de Souza, do LC Laranjeiras do Sul 

 
 

Gabinete da Governadoria, 3 de abril de 2024. 

 

 

 


